şiirlerinin muhteva, dil ve şekil açısından genel incelemesi esas alındı, metin şerh

edildi.

Eserin müellifi hakkında birçok kaynak taraması yapılmış ancak elde edilen

bilgiler sınırlı miktarda kalmıştır. Şairin asıl adı Himmet'tir. Bolu'da Dökmeciler

Mahallesi'nde doğar. Bazı kaynaklara göre 1592 (H. 1000) olan doğum tarihi belli

değildir. 1683 (H.1095) yılında İstanbul'da vefat eder. Himmetiyye tarikatının

kurucusudur.

Genel olarak şiirlerinde kullandığı dil, sade ve akıcıdır. Muhteva olarak din

ve tasavvufa yer verilmiştir. Şiirlerinde Himmet, Derviş Himmet, Himmetî

mahlaslarını kullanan ve tekke şiirinin dikkati çeken isimlerinden biri olan Himmet

century and has studied on Sufi literature and

religion.

It has been made lots of literature review about poet however; knowledge

received is restricted. Real name of the poet is Himmet. He was born at Dökmeciler

district in Bolu. According to some sources, his birth date is not definite. He died in

1683 (H.1095) in İstanbul. He is the founder of Himmetiyye Cult.

In general, the language in his poems is simple and easy. In his context,

religion and Sufism are included. One of the most important name of the Tekke

poetry, Himmet Efendi, uses Himmet, Derviş Himmet and Himmeti pseudonym in

göre 1000 (H.1592)
11

, İslam Âlimleri Ansiklopedisi'ne göre 1026 (H.1617)
12

'dir.

Memleketine nispetle Bolulu Himmet Efendi diye meşhur olur.

2. Tahsili ve Hizmetleri

Küçük yaşından itibaren ilim öğrenmeye başlayan Himmet Efendi, ilk

tahsilini memleketi olan Bolu'da görür. 1609 (H.1018) yılında İstanbul'a gelerek ilim

tahsiline devam eder. Sefîne-i Evliyâ'ya
13

göre hicretin 1036 (1727) yılında tahsil için

İstanbul'a gelir. Burada Davutpaşa medresesine yerleşir.
14

Zamanının usulüne göre

Zeyrekzâde Seyyid Yunus Efendi'nin ilim meclisinde bulunup, aklî ve naklî ilimleri

1641 (H.1051) senesinden itibaren Kâsım Paşa Camii kürsüsünden insanlara

vaaz ve nasihat ederek onlara dünyada ve ahirette saadete, kurtuluşa ermenin

yollarını ve sırlarını anlatır. Yirmi sekiz yıl bu camide vaizlik yaptıktan sonra

1079'da (1669), Sefîne-i Evliyâ'ya göre 1080/(1669) yılında bu görevi oğlu Şeyh

Abdullah Efendi’ye devreder. 1090 (1679) yılında Abdullah Efendi Fatih civarındaki

Halil Paşa Camii vaizliğine tayin edilince Kâsım Paşa Camii’ndeki görev tekrar

Himmet Efendi’ye verilir. Sefîne-i Evliyâ'ya göre halkın usandırırcasına ısrarı

üzerine tekrar Kâsım Paşa Camii'nde bu vaizliği vazife eyler, vaaz ve nasihat etmeye

başlar.

sevdiklerini sevmek gerektiğini açıklar.

Sonra kendi isteğiyle Üsküdar'daki Dâvud Paşa Cami-i şerifinde vaaz etmeye

devam eder.

3. Vefatı

Tekkede irşad faaliyetinin yanı sıra vaizlik görevini yaklaşık kırk beş yıl

boyunca sürdüren Himmet Efendi bu camideki vazifesi sırasında, 1683 (H.1095)

Safer ayının on altıncı Salı günü, Ayvânsarâyî'nin Vefeyât'ında 1684 (H.1095)

yılında, Enfî Hasan Hulus Halvetî'ye
16

göre 1691'de vefat eder. Dervîş Himmet Efendi

(kudise sırruhû), tarîkat-ı Bayramiyye'den hilâfetle İstanbul'a gelip ahâlîsiyle hüsn-i ülfet üzere iken,

Defter-dâr İbrâhîm Paşa, kendine Nakkâş Paşa Sarayı kurbünde bir zâviye binâ edip onda sâkin ve

mülhem/Bugün Himmet Efendi Adn'i kıldı kendiye rne’vâ” beyitlerini tarih

düşürürler.
19

Himmet Efendi’nin vefatından sonra yerine oğlu Abdullah Efendi geçer ve

tekkenin mürşitliği, tekke ve zaviyelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar

Himmetzâdeler adıyla tanınan bu ailenin tasarrufunda kalır.

İskilipli Şeyh Muhyiddin Yavsî (ö. 920/ 1514) tarafından İstanbul’a getirilen

Bayramiyye tarikatı Himmet Efendi’den itibaren İstanbul’da Himmetiyye kolu

18

Vassâf, Osmânzâde Hüseyin, Sefîne-i Evliyâ, /Haz. Prof. Dr. Mehmet Akkuş-Prof. Dr. Ali Yılmaz)

C: II, Kitabevi Yayınları, İstanbul Nisan 2006, s. 555.
19

Himmet Efendi.

Himmetiyye, Bayramîlikten ayrılan ve Melâmetîliği yenileyen Bayramî

Melâmîlerine karşın, tamamıyla Sünnîliği benimsemiş bir koldur. Daha çok

Bayramiye unsurları ağır basar.
27

Ancak son zamanlarda, Melâmilerce kutup tanınan

ve Mevlevîlerin bir kısmı tarafından da kabul edilen Seyyid Abdulkadir-i Belhî (H.

1341/1923)'nin Melâmet yolundaki mürşidi Seyyid Bekr'ür-Reşâd (H. 1292/1875)'ın

mürşidi, Sipah Silahdâr Kalemi ketebesinden İbrahim (H. 1264 1848), Himmet

Efendi'nin torunu Abdüssamed'in halifesi Abdülgafûr'dan müstahlef Hâfız

Muhammed'dir. Bundan anlıyoruz ki pek az bir zaman sonra Melâmîlerin bir kısmı,

kendilerini Himmetiyye'den göstermişler ve böylece son Himmetîlerin bazıları da

Melâmet yolunu benimsemişlerdir.

Himmetiyye esma ile süluku kabul eden tarikatlardandır; virdleri Seyyid

Yahya (H. 869, 1464)'nın Vird-i Settâr adı verilen mürettep virddir. (manzum

Tarîkat-nâme, 95 a) Yedi tavır ve adla sülûku esas tutan Himmetîler, Bayramî tacının

terklerini, yani dilimlerini kaldırırlar, düz beyaz keçeden taç kabul ederler.

Bayramîlerde olduğu gibi taçlarının tepesinde gül denen birbiri içinde ve gittikçe

(Tennûriyye) Karahisarî (Şâmiyye)

(Karahisâriyye) Aziz Mahmut Hüdâî

(Celvetiyye)

İlyas b. İsa Saruhanî Himmet Efendi Hâşim Baba Hamza Bali

(İseviyye) (Himmetiyye) (Hâşimiyye) (Hamzaviyye)30

Himmet Efendi’nin vefatından sonra tekkenin postuna sırasıyla oğlu Şeyh Abdullah Efendi

(1122/1710), Abdullah Efendi’nin oğlu Şeyh Abdussamed Efendi (1150/1737), Abdussamed

Efendi’nin oğlu Şeyh Mehmet Nûreddin Efendi (1180/1766), M. Nureddin Efendi’nin oğulları Mehmet

Mecdüddin Efendi ile (1215/1800) Şeyh Bahâeddin Efendi (1220/1805), M.Mecdüddin Efendi’nin

oğlu Şeyh Mehmet Muhyiddin Efendi (1259/1843), M.Muhyiddin Efendi’nin oğlu Şeyh Kerâmeddin

Efendi (1273/1857), Bahaeddin Efendi’nin oğlu Şeyh Abdülhay Efendi (1274/1858), M.Muhyiddin

Efendi’nin oğlu M.Mecdüddin Efendi (1289/1872), Abdülhay Efendi’nin oğlu Şeyh Abdüşşekûr Mahfî

Efendi (1303/1886) ve bu zatın küçük kardeşi Mehmet Hüsameddin Efendi (m.1916) geçer.
31

Mehmet Zeki Pakalın, tekkenin son şeyhinin Doktor Abdullah Nasih Bey

olduğunu kaydeder.

7. Himmet Efendi Tekkesi

İstanbul'da Bayramiyye'nin Himmetiyye kolunun âsitânesi olan XVII. yüzyıla

ait tekkedir.

Abdullah Efendi de şair, ayrıca bestekâr ve hattattır. Yetiştirdiği musikişinasların en ünlüsü, kendi

tekkesinin zâkirbaşısı olan bestekâr Şîve Ahmed Çelebi’dir. Tekkenin son şeyhlerinden Hüsâmeddin

Efendi de devrinin ileri gelen zâkirbaşıları arasındadır.

Tekkede perşembe günleri ayin icra edildiği, 1303 (1886) yılında yedi erkekle beş kadının

burada ikamet ettiği ve XX. yüzyıl başlarında Maliye Nezareti’nden yılda 2160 kuruş taâmiye bedeli,

ayrıca her gün 1 okka et ve kurban bayramlarında üç adet koyun istihkakı olduğu kaydedilmektedir.

Bütünüyle tarihe karışmış ve arsası İstanbul Üniversitesi Çapa Tıp Fakültesi’nin arazisine

kabirler yine Üsküdar’da yer alan Selimiye Tekkesi’nin bahçesine nakledilmiştir.
33

8. Himmet Efendi Âsitânesi

Arakıyeci Hacı Mehmed Mahallesi, Divitçiler Caddesi, Salı Sokağında yer

alır. Devran-ı mukabele günü pazartesidir. Diğer adı Himmetzâde Salı Dergâhı'dır.

İnşa tarihi olarak 1020 H/1611 verilir.

32

Özdamar, Mustafa, Dersaâdet Dergâhları, Kırk Kandil Yayınevi, İstanbul Mayıs 2007, s. 196–197.
33

Himmet Efendi. İslam Ansiklopedisi, Nurettin Albayrak, C: XVIII, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, s.

Efendilerin kabirleri Küçük Selimiye Çiçekçi Camii'ne nakledildi. Salı Dergâhı'nın

kapısında şu kitabe yazılıdır:

Asitan-ı Himmete gel, yüz sürüp eyle devam,

Himmet eyler kim sana, elbette ol pirül enam,

Hazır ol sıdkile zikre, hu ile devrâna gir,

İrişür feyz-i ilâhi, ola maksudun temam.

1205 H/1790 M.34

9. Abdullah Efendi

Bayramiyye tarikatının şeyhlerindendir. Himmetzâde diye bilinir. 1640

(H.1050) yılında İstanbul'da doğar. 1710 (H.1122) yılında vefât eder. İstanbul

Üsküdar'daki Bezcizâde Tekkesinde babasının yanına gömülür.

Abdullah, küçük yaşta mükemmel bir tahsil ve terbiye görür. İlim tahsiline

babasıyla başlar. Himmetzâde Abdullah şer‘î ilimleri babası Himmet Efendi ve

dönemin diğer ulemasından tahsil etmiştir.

Himmetzâde Abdullah İstanbul’da 26 Şevvâl 1122 (18 Aralık 1710) tarihinde

Perşembe gecesi saat üçte vefat eder. Üsküdar’da Bezcizâde Tekkesi hazîresine

babası Himmet Efendi’nin yanına defnedilir. Himmetzâde’nin vefatına sevenleri

tarafından tarihler düşülür.

Himmetzâde Abdullah’ın Abdussamed (1156/1743) ve Abdüşşekûr

(1180/1766) adlı iki oğlu devirlerinin ünlü sûfî şairlerindendir. Abdussamed Efendi,

babasının vefatı üzerine tekkeye şeyh tayin edilir.

Eserleri; Dîvân-ı Nu‘ût-ı Abdî, Dîvân, Na‘t-ı Resûli’s-Sakaleyn, Gencine-i

İ‘câz, İlâhiyyât, Dîvân-ı Lügaz, Şerhü Kasîdeti’t-Tevhîd, Şerh-i Na‘t-ı Nebevî, Şerh-i

Şeyh Himmet, XVII. yüzyıl Anadolu velilerindendir. Bayramiyye – Şemsiyye

tarikatının Himmetiyye kolunun kurucusu, mutasavvıf, şairdir. Küçük yaşından

itibaren ilim öğrenmeye başlayan Himmet Efendi, ilk tahsilini memleketi olan

Bolu'da görür. 1609 (H.1018) yılında İstanbul'a gelerek ilim tahsiline devam eder.

Zeyrekzâde Seyyid Yûnus Efendinin ilim meclisinde bulunup, aklî ve naklî ilimleri

tahsil eder ve ondan icazet alır. Müderris olmaya hak kazanır. Fakat o medresede

ilim okutmaktan ziyade tasavvuf yoluna yönelmeyi tercih eder. Bir tevafuk ile yolda

örtmeye çalışınca şeyhi; "Oğlum Himmet! Bayramî tarikatı da, bizim yolumuz da

senin ictihadın olsun." buyurur. Himmet Efendi, bundan sonra Bayramî tarikatının

Himmetî kolunun kurucusu kabul edilir. Birçok camide vaazlar verir. Üsküdar'da

Divitçiler'deki tekkenin şeyhi olur. Tekkedeki vazifesi sırasında, 1683 (H.1095)'te

vefat eder. Cenazesi, Üsküdar'da Bezcizâde Muhyîddin Efendi türbesine defnedilir.

Vaazlarında ve şiirlerinde Şâbâniyye ve Bayrâmiyyenin birleştirilmesinden

meydana çıkan Himmetiyye yolunun esaslarını anlatır. Talebelerine ve sevenlerine

beyitler okuyarak Allahü Teâlâ'nın rızasına kavuşmak için O'nu ve O'nun